

भारत सरकार  
नागर विमानन मंत्रालय  
लोक सभा  
लिखित प्रश्न संख्या : 5432

गुरुवार, 3 अप्रैल, 2025/13 चैत्र, 1947 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर

नागर विमानन क्षेत्र में भर्ती

5432. श्री तंगेला उदय श्रीनिवास:

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान नागर विमानन महानिदेशालय, नागर विमानन सुरक्षा ब्यौरो और भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण में कुल कार्मिकों की स्वीकृत संख्या, कार्यरत कर्मियों की संख्या और रिक्तियों की संख्या का वर्षवार ब्यौरा क्या है;
- (ख) उक्त अवधि के दौरान इन संगठनों में वर्षवार कितनी रिक्तियां भरी गई हैं;
- (ग) वित्त वर्ष 2025-26 में रिक्तियों को भरने के लिए सरकार द्वारा क्या विशिष्ट भर्ती लक्ष्य निर्धारित किया गया है और इसे प्राप्त करने के लिए क्या समय-सीमा निर्धारित की गई है;
- (घ) उक्त अवधि के दौरान इन संगठनों में भर्ती और कर्मियों की संख्या बढ़ाने के लिए वर्षवार कुल कितनी निधि आवंटित और उपयोग की गई है;
- (ङ) केन्द्रीय बजट 2025-26 के अंतर्गत भर्ती संबंधी खर्चों के लिए किए गए बजटीय प्रावधानों का ब्यौरा क्या है;
- (च) क्या उक्त प्रावधान सरकार द्वारा इन रिक्तियों को भरने की योजना के पूर्णतः अनुरूप हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और भर्ती प्रक्रिया में तेजी लाने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं; और
- (छ) क्या कर्मियों की कमी को दूर करने के लिए किन्हीं विशेष अभियानों, संविदात्मक नियुक्तियों और वैकल्पिक भर्ती तंत्र पर विचार किया जा रहा है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री मुरलीधर मोहोल)

- (क): पिछले पांच वर्षों के दौरान नागर विमानन महानिदेशालय (डीजीसीए), नागर विमानन सुरक्षा ब्यौरो (बीसीएएस) और भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण (एएआई) में कुल स्वीकृत पदों, कार्यरत कार्मिकों की संख्या और रिक्तियों की संख्या का ब्यौरा अनुलग्नक-। के रूप में संलग्न है।
- (ख): पिछले पांच वर्षों के दौरान संबंधित संगठन में भरी गई रिक्तियों की संख्या अनुबंध-॥ में दी गई है।

(ग): डीजीसीए में वर्ष 2022 और 2024 के दौरान अंतिम रूप से किए गए पुनर्गठन प्रक्रिया में 441 पदों का सृजन किया गया है (वर्ष 2022 और 2023 में 416 और वर्ष 2024 में 25 पदों का सृजन किया गया है)। भर्ती की प्रक्रिया में भर्ती नियम बनाना और संघ लोक सेवा आयोग (यूपीएससी) और कर्मचारी चयन आयोग (एसएससी) जैसी भर्ती एजेंसियों द्वारा कार्रवाई शामिल है। भर्ती एक सतत प्रक्रिया है और पदों को निर्धारित प्रक्रिया के अनुसार भरा जाता है।

बीसीएएस एक प्रतिनियुक्ति आधारित संगठन है, जिसमें अन्य विभागों से प्रतिनियुक्ति के आधार पर कार्मिकों की भर्ती की जाती है और यह एक सक्रिय प्रक्रिया है।

एएआई ने सरकार के मिशन मोड भर्ती के तहत वित्त वर्ष 2025-26 के लिए 1098 कार्यपालक स्तर की भर्ती की योजना बनाई है, जिसकी निम्नलिखित कार्यक्रम के अनुसार पूरी होने की संभावना है:

(i) अगस्त, 2025 में 66 नियुक्तियाँ;

(ii) अक्टूबर 2025 में 723, और

(iii) नवंबर 2025 में 309।

(घ) से (च): डीजीसीए और बीसीएएस में, कार्मिकों की भर्ती के लिए कोई अलग से धनराशि निर्धारित नहीं की जाती है। भर्ती किए गए कार्मिकों को बजट अनुमान, संशोधित अनुमान और अनुपूरक के विभिन्न चरणों में विभाग को दिए गए बजटीय आवंटन से भुगतान किया जाता है। भर्ती हर वर्ष यूपीएससी, एसएससी और प्रतिनियुक्ति के आधार पर रिक्तियों के अनुसार की जाती है। पिछले पांच वर्षों के दौरान डीजीसीए और बीसीएएस के संबंध में वेतन, पेशेवर सेवाओं और भर्तों के लिए आवंटित और उपयोग की गई धनराशि का विवरण अनुलग्नक-III के रूप में संलग्न है।

एएआई ने वित्तीय वर्ष 2025-26 के लिए भर्ती और जनशक्ति विस्तार के लिए 61.48 करोड़ रुपए का बजटीय प्रावधान (बजट अनुमान) किया है। संभावित भर्ती योजना के आधार पर, अनुमानित बजट प्रावधान किए जाते हैं। पिछले पांच वर्षों के दौरान एएआई में भर्ती और जनशक्ति विस्तार के लिए आवंटित और उपयोग की गई धनराशि का विवरण अनुलग्नक-IV के रूप में संलग्न है।

(छ): डीजीसीए और बीसीएएस में, प्रासंगिक नियमों में निहित प्रावधानों और समय-समय पर लागू मौजूदा सरकारी नीति के आधार पर संविदात्मक नियुक्तियाँ और भर्ती के वैकल्पिक उपायों का सहारा लिया जाता है। जनशक्ति की कमी को दूर करने के लिए डीजीसीए में, अनुबंध के आधार पर कुल 107 सलाहकार/युवा पेशेवर/एफओआई और बीसीएएस में कुल 14 सलाहकारों को नियुक्त किया गया।

एएआई द्वारा छिटपुट प्रकृति की गतिविधियां, जैसे कि पक्षियों को डराना, सुरक्षा सेवाएं, तथा आवश्यकता के आधार पर कुछ रखरखाव गतिविधियां, श्रम (विनियमन और उत्सादन) अधिनियम, 1970 के प्रावधानों के तहत आउटसोर्सिंग मॉडल के माध्यम से कुछ कार्य ठेके पर दिए जाते हैं।

पिछले पांच वर्षों के दौरान संगठनों में स्वीकृत पदों, पदों पर कार्यरत कार्मिकों की संख्या तथा रिक्तियों की संख्या निम्नानुसार है:

(i) नागर विमानन महानिदेशालय :

वर्ष	स्वीकृत पद	भरे गए पद	रिक्तियां
2025 (31.03.2025 तक)	1692	878	814
2024	1692	881	811
2023	1667	832	835
2022	1251	820	431
2021	1233	790	443
2020	1233	762	471

(ii) नागर विमानन सुरक्षा ब्यूरो :

वर्ष	स्वीकृत पद	भरे गए पद	रिक्तियां
2025 (31.03.2025 तक)	598	374	224
2024	598	411	187
2023	596	384	212
2022	595	394	201
2021	592	333	259

(iii) भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण :

वर्ष	स्वीकृत पद	भरे गए पद	रिक्तियां
2025 (31.03.2025 तक)	25730	16228	9502
2024	24882	16078	8804
2023	25118	16061	9057
2022	27495	16186	11309
2021	27155	16828	10327
2020	27074	17448	9626

पिछले पांच वर्षों के दौरान इन संगठनों में भरी गई रिक्तियों की संख्या है

(i) नागर विमानन महानिदेशालय :

वर्ष	भरे गए रिक्त पदों की संख्या
2025 (31.03.2025 तक)	5
2024	44
2023	0
2022	0
2021	37
2020	47

(ii) नागर विमानन सुरक्षा ब्यूरो :

वर्ष	भरे गए रिक्त पदों की संख्या
2025 (31.03.2025 तक)	05
2024	139
2023	63
2022	95
2021	52

(iii) भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण :

वर्ष	भरे गए रिक्त पदों की संख्या
2025 (31.03.2025 तक)	15
2024	232
2023	211
2022	952
2021	0 (कोविड-19 वैश्विक महामारी काल)
2020	425

पिछले पांच वर्षों के दौरान डीजीसीए और बीसीएस के वेतन, व्यावसायिक सेवाओं और भत्तों के लिए आवंटित और उपयोग की गई धनराशि

(i) नागर विमानन महानिदेशालय:

(करोड़ रुपए में)

वित्तीय वर्ष	बजट शीर्ष	बजट अनुमान	व्यय
2024-25	वेतन	63.43	62.09
	पेशेवर सेवाएं	83.00	74.77
	भत्ते*	53.12	52.27
2023-24	वेतन	74.40	59.64
	पेशेवर सेवाएं	75.65	73.21
	भत्ते*	49.85	44.30
2022-23	वेतन	100	98.89
	पेशेवर सेवाएं	55.00	54.03
2021-22	वेतन	92.00	90.21
	पेशेवर सेवाएं	48.00	46.25
2020-21	वेतन	86.59	82.00
	पेशेवर सेवाएं	45.00	35.21

(\*यह शीर्ष वित्त वर्ष 2023-24 से बनाया गया है)

(ii) नागर विमानन सुरक्षा ब्यूरो:

(रुपए करोड़ में)

वित्तीय वर्ष	बजट शीर्ष	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	व्यय
2024-25	वेतन	48.05	53.5	56.37
	पेशेवर सेवाएं	2	2	1.2
2023-24	वेतन	67.8	46.6	47.51
	पेशेवर सेवाएं	2	2	0.9
2022-23	वेतन	52.5	47.5	45.25
	पेशेवर सेवाएं	0.6	0.6	0.3
2021-22	वेतन	29	36.74	37.69
	पेशेवर सेवाएं	0.3	0.3	0.24
2020-21	वेतन	28.99	27.98	28.13
	पेशेवर सेवाएं	0.3	0.25	0.19

भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण में भर्ती और जनशक्ति विस्तार के लिए आवंटित और उपयोग की गई धनराशि:

(रुपए करोड़ में)

वित्तीय वर्ष	आवंटित धनराशि (संशोधित अनुमान)	उपयोग की गई धनराशि
2019-20	1.87	0.54
2020-21	1.12	0.01
2021-22	22.22	18.63
2022-23	28.15	17.01
2023-24	52.27	44.77
2024-25 (अनंतिम)	71.31	0.82

\*\*\*\*\*